

PREGÃO ELETRÔNICO 084/2022
Processo Administrativo nº 14681/2022

ESCLARECIMENTO SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: Após a análise e o atual cenário de escassez de componentes eletrônicos, solicitamos postergação no prazo de entrega dos equipamentos para 160 dias corridos, confirmar aceitação.

Resposta: Não estamos de acordo com a prorrogação do prazo de entrega.

Dúvida: Visto que estamos considerando a fabricação e o fornecimento da Soft-Starter MT em território brasileiro, estamos considerando conforme padrão do mercado nacional, seguindo apenas as normas IEC e NBR, confirmar aceitação.

Resposta: Estamos de acordo com o uso apenas das normas IEC e NBR.

Dúvida: Considerando o disposto na minuta de Contrato, manifestamos nosso entendimento de que a responsabilidade civil da empresa que se sagrar vencedora do certame estará limitada ao disposto no artigo 76 da Lei 13.303/16, ou seja, a contratada responderá por todos os danos diretamente causados à Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO e terceiros, excluída a responsabilidade por danos indiretos. Assim sendo, solicitamos confirmar nossa interpretação.

Considerando o disposto no artigo 76 da Lei 13.303/16, entendemos que a responsabilização da empresa que se sagrar vencedora do certame será apenas quando decorrente de culpa grave ou dolo. Assim sendo, solicitamos confirmar nossa interpretação.

Resposta: Especificamente com relação as Obrigações da Contratada, temos a informar que o Edital é lei entre as partes; é regra que deve ser observada e cumprida com base na força vinculante que ele possui. A vinculação tem como finalidade conferir estabilidade jurídica às relações/obrigações, de forma a assegurar o cumprimento dos contratos de acordo com as condições pactuadas. Diante disso, mister que as regras relativas ao Edital de Pregão Eletrônico nº 084/2022, sejam observadas e cumpridas por ambos os contratantes.

Dessa forma, a alínea 'd', do Capítulo IX, DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, descrita na Minuta do Contrato, será cumprida exatamente nos termos que foi editada. O que está escrito deverá ser exigido, conforme transcrição abaixo:

d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade, o fato da contratante proceder à fiscalização ou acompanhar a execução do contrato.

Dúvida: Lote 3 – É solicitado a Soft-Starter com By-pass integrado e também um Contator de By-pass, será realmente necessário o fornecimento do Contator de By-pass?

Resposta: By-Pass de preferência.

Dúvida: Lote 3 e 4 – A referência de Multimetro informado no Termo de Referência (PowerLogic PM5100), não é um modelo e sim uma Família de Multimetros da Schneider. Poderia informar um modelo de referência ou informar características técnicas mínimas?

Resposta: MMW 02 da WEG

Dúvida: Lote 4 – O Painel QGBT possui Layout ou dimensões mínimas e máximas que devem ser atendidas?

Resposta: Dimensões mínimas.

DIANE SANTOS PINHEIRO
Pregoeira